DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
14 DE NOVEMBRO DE 2023

ANO XXXVII | N º 8.659 41
aviso.

Os processos administrativos referentes aos objetos das presentes cotações encontram-se no Setor

de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1147 e-mail: searp.saude4@salvador.ba.gov.br, onde

os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 10 de novembro de 2023.

CLÁUDIO ROBERTO DE SOUZA CARDOSO
Coordenador Administrativo

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será
realizada COTAÇÃO DE PREÇO. Objeto: AQUISIÇÃO VIA REGISTRO DE PREÇOS DE ÁCIDO VALPROICO
(DEPAKENE®) 250 MG, CÁPSULA, CANABIDIOL TERRAMED, FULL SPECTRUM 6.000MG, 30ML e
DESONIDA 0,5 MG CREME DERMATOLÓGICO, BISNAGA COM 30 G.
COTAÇÃO DE PREÇO Nº 384/2023 - PROC. Nº 209974/2023 Ação Judicial
As propostas deverão ser apresentadas no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação deste
aviso.
Os processos administrativos referentes aos objetos das presentes cotações encontram-se no Setor
de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1147 e-mail: searp.saude4@salvador.ba.gov.br, onde
os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 10 de novembro de 2023.

CLÁUDIO ROBERTO DE SOUZA CARDOSO

Coordenador Administrativo

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será
realizada COTAÇÃO DE PREÇO Nº 4997/2023: Aquisição de Material de Penso (Accu-chek sistema
infusão de insulina, linkassist, Sprint combo, usb cable, flexlink, tiras reagentes, etc), para atender
demanda de Ação Judicial em favor do paciente F.R.O.S.
As propostas deverão ser apresentadas em até 03 (três) dias úteis a partir da Publicação no Diário
Oficial do Munícipio de Salvador- Ba.
O processo administrativo Nº 213996/2023 referente ao objeto da presente cotação encontra-se no
Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1146 e-mail: sesup.sms5@gmail.com onde os
interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 10 de novembro de 2023

CLÁUDIO ROBERTO DE SOUZA CARDOSO

Coordenador Administrativo

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será
realizada a COTAÇÃO DE PREÇO Nº 4998/2023: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços para confecção 04 Fantasias do ZÉ GOTINHA a serem utilizadas pelas equipes das
unidades de saúde, nas feiras, campanhas, eventos e atividades educativas permitindo a melhoria
das coberturas vacinais.  As propostas deverão ser apresentadas em até 03 (três) dias úteis após
publicação no Diário Oficial do Município de Salvador/Bahia.
O processo administrativo nº 212587/2023 referente ao objeto da presente cotação encontra-se no
Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1146 e-mail: sesup.sms3@salvador.ba.gov.br
onde os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 10 de novembro de 2023

CLÁUDIO ROBERTO DE SOUZA CARDOSO
Coordenador Administrativo

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será
realizada COTAÇÃO DE PREÇO Nº 4999/2023: Aquisição dos Medicamentos: Metilfenidato 20mg
(Ritalina® La) e Uréia 10% + ácido acetil salicílico 5% (Cold Cream), pote com 100g, para garantir a
continuidade do atendimento aos pacientes da Rede Municipal de Saúde/SMS. As propostas deverão
ser apresentadas em até 03 (três) dias úteis a partir da Publicação no Diário Oficial do Munícipio
de Salvador- Ba.
O processo administrativo Nº 201295/2023 referente ao objeto da presente cotação encontra-se no
Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1146 e-mail: sesup.sms5@gmail.com onde os
interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 10 de novembro de 2023

CLÁUDIO ROBERTO DE SOUZA CARDOSO
Coordenador Administrativo

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será
realizada a COTAÇÃO DE PREÇO Nº 5002/2023: aquisição dos seguintes medicamentos ÁCIDO
VALPROICO (DEPAKENE®) 250 MG; CÁPSULA, ALPRAZOLAM 1MG, COMPRIMIDO; PREGABALINA 75
MG COMPRIMIDO para atender demanda de Ação Judicial em favor do paciente B.J.E.S.
As propostas deverão ser apresentadas em até 05 (cinco) dias úteis a partir da veiculação no Diário
Oficial do Município de Salvador/Ba.
O processo administrativo nº 208857/2023 referente ao objeto da presente cotação encontra-se no
Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1146 e-mail: sesup.sms1@salvador.ba.gov.br
onde os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 10 de novembro de 2023

CLÁUDIO ROBERTO DE SOUZA CARDOSO

Coordenador Administrativo

AVISO DE PRORROGAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que serrá
realizada prorrogação para a COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 4874/2023: Aquisição de APARELHO
ANESTESIA C/ MONITOR MULTIPARAMETRICO, para atender demandas da SMS.  As propostas
deverão ser apresentadas até 03 (três) dias úteis a partir da publicação no Diário Oficial do
Município de Salvador/Bahia.

O processo administrativo nº 167493/2023 acima citado encontra-se no Setor de Suprimentos
- SESUP (telefone: (71) 3202-1146) e os seus anexos poderão ser solicitados através de e-mail
endereçado a sesup.sms1@salvador.ba.gov.br.

Salvador, 10 de setembro de 2023

CLAUDIO ROBERTO DE SOUZA CARDOSO

Coordenador administrativo

RESULTADO FINAL DE HABILITAÇÃO

A Comissão Especial de Chamamento Público/SMS, com base na Lei Municipal nº 9.631/2014, Decreto
Municipal 28.232/2016, Lei 8.666/93 na sua atual redação, Lei nº 8080/1990, Decreto 7508/2011, Lei
Municipal 8.421/2013, Portaria SMS nº. 257/2023 e demais normas e regulamentações aplicáveis,
torna público para conhecimento dos interessados o resultado do seguinte certame:

Chamamento Público – SMS n.º 012/2019.
Processo n.º 15.966/2019-SMS
Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DE DIREITO PRIVADO COM FINS LUCRATIVOS
E SEM FINS LUCRATIVOS OU FILANTRÓPICAS QUE NÃO ESTÃO INSERIDAS NA POLÍTICA DE
CONTRATUALIZAÇÃO OU HABILITADOS NO ÂMBITO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE SAÚDE AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE SALVADOR/BA.

LISTA DE PRESTADOR HABILITADO

Nº do PROCESSO
Nº CNES PRESTADOR

132521/2022 9514732

Centro Médico Cajazeiras Ltda.

Salvador, 14 de novembro de 2023.

EDER DE CARVALHO LIMA
Presidente da Comissão de Chamamento Público.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT

Fundação Gregório de Mattos - FGM

COMUNICADO
PROCESSO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

EDITAL 003/2023 TERRITÓRIOS CRIATIVOS

A Fundação Gregório de Mattos (FGM), entidade com personalidade jurídica de direito público,
integrante da administração indireta do Município do Salvador, vinculada à Secretaria de Cultura e
Turismo - SECULT, resolve:

1. Convocar, com fulcro na Lei Federal Complementar Nº 195/2022, Lei Federal Nº 14.133/2021, Lei
Federal Nº 8.981/1995, Decreto Federal Nº 11.525/2023, Lei Federal Complementar Nº 101/2000, Lei
Municipal Nº 4.484/1992, Lei Municipal Nº 9.619/2022, Lei Municipal Nº 8.551/2014, Lei Municipal Nº
9.451/2019 Decreto Municipal Nº 23.781/2013, Decreto Municipal Nº 11.951/1998, Decreto Municipal
Nº 23.856/2013, Decreto Municipal Nº 29.575/2018, Decreto Municipal Nº 36.870/2023, Instrução
Normativa MinC Nº 5/2023 e demais legislações pertinentes, para processo de heteroidentificação
presencial do Edital 003/2023 Territórios Criativos, os seguintes proponentes selecionados:

a) Márcia Luíza Freitas Ganen;
b) Giovani Cidreira de Oliveira Castro;
d) Sociedade Beneficente Cruz Santa do Axé Opô Afonjá.

2. Para fins de verificação, a Comissão de Averiguação de proponente negro (preto ou pardo)
considerará as características fenotípicas do proponente (relacionadas ao grupo étnico-racial tutelado
pela norma que instituiu as cotas), ao tempo da análise do procedimento de heteroidentificação.

3. Os referidos proponentes pré-selecionados, autodeclarados negros (pretos ou pardos) inscritos
na reserva de cotas do Edital 003/2023 Territórios Criativos deverão apresentar-se à Comissão de
Averiguação, dia 16 de novembro de 2023, no período das 14h às 16h, de forma presencial, na sede
da Fundação Gregório de Mattos - FGM.

4. O proponente deve se apresentar para a averiguação estando em ambiente iluminado, com luz
incidente de frente, de preferência com luz natural, e não poderá usar óculos, boné, touca e/ou
similares, além disso não poderá usar nenhum tipo de maquiagem.

5. Em se tratando de Pessoa Física, o proponente deverá apresentar Carteira de Identidade original
(RG ou documento equivalente).

6. Em se tratando de Pessoa Jurídica de direito privado com ou sem fins lucrativos, deverão
comparecer, seguindo as mesmas orientações acima, 50% dos integrantes do quadro diretor,
autodeclarados negros (pretos ou pardos), conforme informado no ato da inscrição da proposta.

7. Em adição ao supracitado, os proponentes Pessoa Jurídica com ou sem fins lucrativos deverão
apresentar Contrato Social ou Ata de Eleição e Posse original ou cópia autenticada e legível, onde
constem os integrantes do quadro diretor, presentes para a heteroidentificação.

8. A Comissão de Heteroidentificação é composta por 5 (cinco) membros, sendo representantes dos
seguintes órgãos: FGM, SEMGE, SEMUR e CMCN.

9. O não comparecimento do proponente no dia e horário marcados implicará a desclassificação da
proposta.

10. A apresentação em desacordo com o estabelecido implicará a desclassificação da proposta,
sendo comunicado ao proponente a motivação e contactado o suplente por ordem de classificação.

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
14 DE NOVEMBRO DE 2023
ANO XXXVII | N º 8.65942

Salvador, 13 de novembro de 2023.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO
Presidente

EDITAL 005/2023 GREGÓRIOS ANO III
RESULTADO DE AVALIAÇÃO, SELEÇÃO E

CONVOCAÇÃO PARA AVERIGUAÇÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

Publicado no DOM de 01/11/2023
Republicado por conter incorreções

A Fundação Gregório de Mattos – FGM, entidade com personalidade jurídica de Direito Público,
integrante da Administração Indireta do Município do Salvador, vinculada à Secretaria de Cultura
e Turismo – SECULT, visando fomentar, promover e difundir a produção artístico-cultural no âmbito
municipal, com fulcro na Lei Federal Complementar Nº 195/2022, Lei Federal Nº 14.133/2021, Lei
Federal Nº 8.981/1995, Decreto Federal Nº 11.525/2023, Lei Federal Complementar Nº 101/2000, Lei
Municipal Nº 4.484/1992, Lei Municipal Nº 9.619/2022, Lei Municipal Nº 8.551/2014, Lei Municipal Nº
9.451/2019 Decreto Municipal Nº 23.781/2013, Decreto Municipal Nº 11.951/1998, Decreto Municipal
Nº 23.856/2013, Decreto Municipal Nº 29.575/2018, Instrução Normativa MinC Nº 5/2023 e demais
legislações pertinentes, torna público a republicação do resultado de avaliação, seleção e convoca os
proponentes autodeclarados negros (pretos e pardos) das propostas inscritas no EDITAL 005/2023
GREGÓRIOS ANO III, observadas as condições e exigências estabelecidas no referido instrumento.

1. Propostas selecionadas:

1.1 Eixo I - Grupos e Coletivos
a) Categoria 1 - R$ 100.000,00 (cem mil reais) ampla concorrência

ID PROPONENTE PROPOSTA

9969
DÉBORA CRISTINA PAES LANDIM DE

ALMEIDA RODRIGUES
A CASA BARRIGA: MEMÓRIAS E

INFÂNCIAS

9983 GUSTAVO CARIBÉ RIBEIRO DA SILVA
RECÔNCAVO EXPERIMENTAL

PART. J. VELLOSO

10817 COOPERATIVA BAIANA DE TEATRO CIA.BRASIL EM DOIS ATOS

10808 ELIVAM NASCIMENTO SILVA
5° CAFÉ URBANO – EDIÇÃO

CONGRESS

b) Categoria 1 - R$ 100.000,00 (cem mil reais) optantes por cotas

ID PROPONENTE PROPOSTA

9665 ALAN COSTA BISPO FESTIVAL AFROBAPHO

10846 ANA CAROLINA PEREIRA GOMES
DOS FILMES QUE AINDA
NÃO FIZEMOS - NARRATIVAS
SOTEROPOLITANAS

10809 ANDERSON CONCEICAO SANTOS 3ª EDIÇÃO AJEUM LITERÁRIO

10700 GABRIELA BATISTA LIMA

RETINTAS - AS MORADORAS
DA LADEIRA DA PREGUIÇA NO
CENTRO DO DEBATE DO DIREITO
A CIDADE E MORADIA

10742
INAIRA MENESES MENDONCA
01897461577

LAB QUEER: ARTE DRAG EM
CENA

10595 LUANA DA SILVA GOMES ARTE DE RUA NAS ESCOLAS

c) Categoria 2 - R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) ampla concorrência

ID PROPONENTE PROPOSTA

9907 TEC SISTEMAS LTDA
TEMPORADA 2024 DO NÚCLEO
DE ÓPERA DA BAHIA / NOP

10802 18.549.486 RAMONA DE SANTANA GAYAO CONEXÃO EX-PASSO

10326
35.422.928 CLARISSA GONCALVES DE
FIGUEIREDO

OS DIAS LINDOS DE CELINA
BONSUCESSO

d) Categoria 2 - R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) optantes por cotas

ID PROPONENTE PROPOSTA

10111 22.004.666 JOSILENE SANTOS GARCIA MARACATU VENTOS DE OURO;

10257
RENILCE DE OLIVEIRA ALBINO BARBOSA
01571778586

ALÁFIA 10 ANOS

9903 ROQUILDES SANTOS JUNIOR 02391185537 CARAVANA DO MEIO TEMPO

10491 TERRITORIO SIRIUS PRODUÇÕES LTDA
MINHA MÃE E EU, E A MÃE DA
MINHA MÃE

1.2 Eixo II – Festivais e Feiras
a) Categoria 1 - R$ 100.000,00 (cem mil reais) ampla concorrência
Não foram selecionadas propostas para esta categoria, por não haver propostas que atendessem aos
critérios de avaliação do Edital.

b) Categoria 1 - R$ 100.000,00 (cem mil reais) optantes por cotas
Não foram selecionadas propostas para esta categoria, por não haver propostas que atendessem aos
critérios de avaliação do Edital.

c) Categoria 2 - R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) ampla concorrência

ID PROPONENTE PROPOSTA

10146
ARRAIAL, PROMOÇÕES, EVENTOS,

RECREAÇÃO E LAZER
FESTIVAL MARÉ DE MARÇO -

ANO V

10308
ASSOCIAÇÃO PRACATUM AÇÃO SOCIAL

- APAS
CANDYALL E TAL - 6º FESTIVAL

DE ARTE URBANA

10357
CAATINGA CULTURA E ENTRETENIMENTO

LTDA
ZONA MUNDI- CIRCUITO

ELETRÔNICO DE SOM E IMAGEM

10555
COLETIVO DE PRODUTORES CULTURAIS DO

SUBURBIO LTDA
FESTIVAL DE TEATRO DO

SUBÚRBIO

10612
TRANSFORMAÇÃO PROJETOS CULTURAIS

LTDA
FESTAC - FESTIVAL ESTUDANTIL

DE ARTES CÊNICAS – ANO 6

d) Categoria 2 - R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) optantes por cotas
Não foram selecionadas propostas para esta categoria, por não haver propostas que atendessem aos
critérios de avaliação do Edital.

1.3 Eixo III – Dinamização de Espaços culturais
a) Categoria 1 - R$ 100.000,00 (cem mil reais) ampla concorrência
Não foram selecionadas propostas para esta categoria, por não haver propostas que atendessem aos
critérios de avaliação do Edital.

b) Categoria 1 - R$ 100.000,00 (cem mil reais) optantes por cotas

ID PROPONENTE PROPOSTA

10609
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E CARNAVALESCA
CASA DA CAPOEIRA PELOURINHO BLOCO

AFRO SAMBUE GRUPO CULTURAL SAMBUE

PAPO DE MESTRE QUE VIVA A
CAPOEIRA

c) Categoria 2 - R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) ampla concorrência

ID PROPONENTE PROPOSTA

10690 ASSOCIAÇÃO CULTURAL ESPERANÇA RESSIGNIFIC'ARTE

d) Categoria 2 - R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) optantes por cotas